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Çalışmada narsis yöneticinin örgütsel davral1lş örüntüsü araştmlmıştır. Ayrıca, 
narsis .vö/1eticiııi/1 bireylerarası ilişkisinde etkili olan dört etmen araşIIrıIm ıştır. BZlnlar 
hayranlık kazanma, elik, denetim ve paranoyak göriinüştü,.. Her bir etmen yönetici ile 
yönetilen arasında geçen ikili konuşmalar (senwya) yolu ile açıklanmıştır. Ayrıca, konu 
ile ilgili önerilerde bulunulmuştur. 

Aııahtar kelimeler: etik. 

Narsİsİzm (Narcissism) efsanesi mitolojik bir olgudur ve iki bin yıl öncesine 
kadar uzanmaktadır. Irmak tanrısı Kephissos'un genç ve güzeloğlu (Narcissu 
s), kendisine aşık olan, dağ Nymphe'lerinden Ekhoyu (yankı) hor gördüğü, aş
kına karşılık vermediği için cezalandırıldı: Bir pınara eğilmişti, suda kendi yü
zünü gördü, kendi hayaline vuruldu, dindirilmez bir özlem içinde oracıkta eridi, 
yerinde bir nergis açtı. Narcissus ne bu dünyadaki yaşamı ile bütünleşmişti ne 
de kendi aşkına kavuşmuştu. Bu kendi görüntüsüne karşı duyduğu sonsuz aşk, 
aslında kendisinden başka kimseyi fark etmemesidir. Sudaki kendi görüntLisUne 
ulaşmak arzusu ölümüne veya intiharına neden olmuştur. Bu kendi kendini ta
nıma ile ilgili öykü MÖ 8. yüzyılda olmuştur. Aşağıdaki kısa satırlar narcissus 
temasını çok güzel bir biçimde ifade etmektedir: 

"Kendime olan aşk ile yanıyorum: Aşk ateşini yakan benim, aşk ateşi ile yanan yi
ne benim ve her ikisinden de çok acı çekiyorum. Ne yapabilirim acaba? Aşık mı 01
malıyını veya aşık mı olmalı? Neden aşk? Ne arzu ettiğime sahibim; içimdeki aşırı 

zenginlik bana yakarıyor ( Ovid, Metamorphoses). 

Batıda edebi yapıtların her birinde; şiirde, romanda ve tiyatroda değişik bi
çimlerde narsİsizm konusu işlenmiştir. 1914'de Freud'un narsİsİzm üzerİne 
yazdığı eserle psikanalizde de önemli yer bir tutmaya başlamıştır. Narsisİzm ile 
i19i1i kı İn ik araştırınaları giderek artmıştır. Son yı llarda narsisizm sosyoloj i ve 
siyaset biliminde de dikkati çekmeye başlamıştır. Ancak~ örgUt düzeyinde nar
sisİzm ile ilgili yeterli çalışmanın olduğu söylenemez. Bu çalışma ile bu alana 
katkı sağlanmaya çalışılmıştır. Çalışma örgüt düzeyinde narsist yöneticinin dav
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ranışlarına dikkat çekmek ve bireyler ile ilişkilerinde ortaya çıkan birtakım ö
zellikleri vurgulamak amacındadır. 

NARSİsİzM, BENLİK- İDEAL VE SÜPER- BENLİK 

Narsis yönetici ile ilgili açıklamalardan önce; narsisizmin oluşumunda ö
nemli bir dönem olan bireyin çocukluk devresine benlik-ideal ve süper-benliğe 
kısaca değinmekte yarar vardır. Yaşamın başlangıcında ana rahmindeki çocuk, 
annenin ayrılmaz bir parçasıdır. Annenin içindeki fıziksel koşullarda varlığını 
sürdürür. Doğumla birlikte çocuk annesinden fıziksel olarak ayrılır. Dünyaya 
geldiğinde ise çocuk, yaşamını kendisine adayan bir anne ve kendisini de dün
yanın odağı olarak sevilen bir varlık olarak görür. Freud bu durumu "birinci
narsisizm~' aşaması olarak adlandırmaktadır. Çocuk bu dönemde acıktığı zaman 
yanında annesinin memesİni bulmakta ve böylece çocuk istediği her nesneyi 
hemen anında yarattığını hayal etmektedir. Bu hayal dünyasından sonra çocuk, 
yavaş yavaş etrafını tanımaya başlar. Neyin nerede olduğunu, elde edilip edile
meyeceğini anlamaya çalışır ve birçok çaba içine girer. Çocuğun sağlıklı büyü
mesi için çocuğun ihtiyaçları ile annenin bu ihtiyaçlara cevap verme ve tepkisi 
arasmda çok sıkı bir ilişki olmalıdır (Winnicott, 1975). 

Çocuğun sütten kesilmesi (anne memesinden ayrılması) genelde kötü bir de
neyolarak adlandırılır ve çocuk için acı bir gerçeği ifade eder. Annenin yapma
sı gereken başka işler olmakta ve çocuk artık sevginin merkezi olmaktan çık
maktadır. Ancak çocuğun sü1ten kesilmesi döneminin çok iyi yönetilmesi gere
ken bir ayrılma dönemi olduğu da bilinmelidir. Aksi taktirde, daha sonraları ki
şilik bozuklarının ortaya çıkmasına neden olabilir. Winnicott'a göre, memeden 
ayrılmayı fıziksel ilişkinin kesilmesi şeklinde değil de mimikler veya işaretlerle 
yapma daha isabetlidir. Böylece çocuk ayrılabilmeye, farklılığı ve gerçekleri 
öğrenme yeteneğini geliştirmeye başlar. Böylece, çocuk kendisini geliştirme a
şamasında dil öğrenmeye başkalarının isteklerini anlamaya ve onlarla ilişki 

kurmaya çalışır. Bu aşama "yansıtma- aşaması" olarak adlandırılır (Lacan, 
1977). 

Çocuğun her türlü fantezisi kendisine sevgi veren ve herşeyi yerine getiren 
anne ile sıkı sıkıya bağlantılıdır. Aslında bu tamamen fantezi de değildir. Buna 
karşın çocuk annesi etrafında kurduğu ve oluşturduğu idealine çok sıkı bir şe
kilde bağlıdır. Freud bu evreyi benlik-ideali olarak adlandırmaktadır. Ancak, 
evde çok mükemmelolan yaşamla dışarıdaki yaşam aynı değildir. Dünyanın bi
zİm eksenimiz etrafında dönmediğinİ ve ben odaklı olmadığını öğrenmek zo
rundayız. İyiyi veya kötüyü ayırt etmek başkalarının, bizim isteğimize göre dav
ranmak zorunda olmadığını ve bizimle ilişkilerinde kendilerinin serbest oldu
ğunu anlamaya başlamakla gelişir. Artık sosyalolunmaya başlanmasıyla bir
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likte bu kuralların öğrenilmesinde ailenin işlevi öne çıkar. Bu ise süper-benliğin 
oluşması demektir. 

Süper benlik aslında iyi baba karşılığı, benlik ideal ise iyi anne karşılığıdır. 
İyi baba imajı aile içinde çocuğu terbiye eder ve yapılması veya yapılmaması 
gereken şeyleri öğretir. Uyulması gereken kurallara çocuk uymaz ise ceza veri
lir. Çocuklar yaşamın nasılolacağını öğrenir. Bu "ikinci- narsisizm~' aşaması 

olarak adlandırılır. Çocuk kendisine istediği düzeyde sevgi verilmediği zaman 
sinirlenir. Birinci narsisizmdeki anne ile olan bağı yeniden kurmaya çalışır 

(Lasch, 1979). Bu dönemde çocuk çok fazla hırpalanmış da olabilir. Bu neden
den dolayı, temel insani isteklerinde katlanılmaz bir durum da ortaya çıkabilir. 
Ya da çocuk gereğinden fazla özgürlük veya bağımsızlık duygusu geliştirmiş 
olabilir. Başarısızlığı kabul etmeyen bir kişiliğe sahip olabilir (Fromm, 1947). 

Çocuğun benlik-ideal gelişmesi çok önemlidir. Çocuğun benlik-ideal döne
minde anneden ayrılması ile birlikte başka şeyler üzerinde yoğunlaşması başlar. 
Oyuncaklarına ve battaniyesine sıkı sıkı sarılarak annesinin yerine koymaya 
çalışır. Bu, herşeye gücü yetme ile gerçek arasındaki gelişme durumudur. 
(Winnicott, 1975). Bu oluşum çocuklarda olduğu gibi yetişkinierde de görüle
bilir. Bireyler, eşya ve örgütü kendisi ile amacı arasında bir araç olarak görebi
lir. 

ÖRGÜT VE NARSİs YÖNETİCİ 

Narsis bireyin temel özelliği sınırsız başarı, zenginlik ve güç elde etme tut
kusudur. Kendisine olan aşırı güvenini korumak için kendisine sürekli hayran 
olunmasını ister. Bu da kendi iç dünyasında boşluk ve güvensizlik yaratır. Bi
reyler arasındaki ilişkilerde başkalarını kullanan ve yönlendirmekten hoşlanan 
bir kişiliğe sahiptir. Sürekli olarak özel işlem görmek ister (Kernberg, 1985). 

Aslında narsis kişilik eğilimi, insanların çoğunda bulunmaktadır. Belirli nar
sistik eğilime sahip kişilerin oldukça yetenekli olduğu ve topluma önemli kat
kılar yaptıkları da bir gerçektir. Kernberg'e göre, narsİsİzm derecesi ve süreci; 
normal narsis ile patolojik narsis arasındaki sınırın çizilmesinde yardımcı olur. 
Örneğin, aşırı narsis yönetici yapılan her işin iyi yönünü kendisine mal ederken 
kötü yönleri için bir suçlu arar ve bulur. Yönettikleri örgütlerde asla hata kabul 
etmeyen ve hoşgörülü davranmayan narsis kişilik sahibi bu bireyler, öte yandan 
hiyerarşik kademelerde hızla yükselmek için her yöntemi kullanır. Örgüte aşırı 
bağlılıklarını gösterir ve bireyleri sömürürler (Linstead, 1997). 

Bireylerin bu aşırı örgütsel bağlılıkları, bunun zararları ve yarar1arı literatür
de çok tartışılan bir konudur. Schwartz'a (1987 ) göre, aşırı örgütsel bağlılık bi
reylerin kendi idealleri ile örgütsel ideallerini aynı görme eğiliminde olmasın
dan kaynaklanır. Schwartz böyle bir durumu 'örgütsel ideal' olarak tanımla
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maktadır. Birey, dünyanın bu örgüt etrafında döndüğüne inanır ve dolayısıyla 
dünyanın kendi etrafında döndüğünü sanır. Bu da dünyanın kendi etrafında 0

daklandığına inanarak ego idealine ulaşmasını sağlar. 

Narsis yönetici gece gündüz örgütü düşünen ve bu yüzden uykuları bile ka
çan bir kişidir. Normal yaşamda insan birine aşık olsa, sadece onu düşünse bu 
kişiye deli veya mecnun der, olaya güleriz veya üzüıürüz. Ancak örgüte aşırı 
bağlılıkta amaç, sadece kişi ile örgüt arasındaki ilişki çerçevesinde değerlendi
rilmez. Bireyin örgüte aşırı bağlılığı örgütsel yarar çerçevesinde değerlendiril
melidir. Örgüt bireye para veya mevki vererek adeta bu bağlılığın bedelini ö
demektedir. Örgüte aşırı bağlılıkta hiçbir yanlışlık yokmuş gibi görülmekte ve 
değerlendirilmektedir. Bireyin örgüte bağlılığındaki ego ideali ile örgütsel ideal 
arasındaki ilişkinin farklı yönleri gözden kaçırılmaktadır. 

Narsis yönetici örgütü, kendi özgüvenini sağlayan bir kaynak olarak görür. 
Kendi amacı örgütsel amaç ile özdeşleşmiştir. Asıl hedef örgütsel düzeyde ken
disinin nasıl kahraman olacağıdır. Bir başka deyişle, amacın niteliği önemli de
ğildir. Örgütsel yarar sağlamak kendine de yarar sağlamaktır. Bu tip bireyler 
kendini hukuk ve moral prensiplerinin üzerinde görürler. (Alford, 1988). Örgüt
sel etkililik kendi deney ve birikimlerine dayanacağı için sosyal ve hukuki dü
zen ve çevre ile ilişkisini bazen önemsemeyebilirler. Aslında, örgütlerin yasal 
ve etik kurallara uymayan davranışının temelinde de bu gerçek olabilir. 

Narsis yönetici kendi iç dünyasında sürekli olarak bir boşluk hisseder ve 
kendi kişiliği hakkında da kararsızdır (Tartakoff, 1966). Bu içsel boşluğu dol
durmanın ve kimlik arayışında doyuma ulaşmanın en kolay yolu örgüte aşırı 
bağlılık olabilir. Ancak, böylesine büyük bir içsel boşluğu narsis bireyin gider
mesi mümkün değildir. Sınırsız ölçüde fantezileri vardır. Kendi fantezilerine 
ulaşmak, örgütü kaldıramayacağı bir risk altına sokabilir. Burada hatırlatmakta 
yarar vardır ki bu fantezileri bazen dönüşebilir. Bu nedenden dolayı, 
başarılı yöneticiler ve girişimciler arasında narsislere oldukça sık olarak rastla
mak mümkündür (Lasch, 1979~ Fromm, 1973; Linsteed, 1997). 

Narsis birey kendi bilgisi ve gücünü kabul eden bireye bağlanarak kendisini 
güven altında hisseder (Smith, 1977). Bu güvenin sürekliliğini sağlamak için de 
örgütsel etkinliklerde bulunur. Aynı zamanda kendisi için hayati önem taşıyan 
hayran oluııma amacına ulaşmaya çalışır (Bacal ve Newman, 1990). Özellikle 
kriz dönemleri narsis yönetici için bir fırsattır (Post, 1993). Onun için kriz dö
nemlerinde, örgütü neyin tehdit ettiği hiç önem taşımaz. Bu durumdan kendisi
nİn nasıl bir çıkar sağlayacağı önemlidir. Bir başka deyişle nasıl ünlü olacağı ö
nemlidir. Kriz döneminde kendi kişisel amacına veya amaçlarına sıkı bir biçim
de bağlıdır. Politik taktikleri usta bir biçimde uygular. 
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NARSİs VÖNETİcİ VE BİREVLERARASı İLİşKİLER 

Yönetimde liderliğin ağır bastığı yapılaşmada bireysel güdülenmeler bek
lenmedik sonuçlar doğurabilir (Zaleznik, 1977). Özellikle narsisizm eğiliminin 
belirlenmesİ ihtimali çok fazladır. Freud (1921) çalışmasında lider ile izleyenler 
arasındaki ilişkiyi şöyle açıklamaktadır: Lider, başkasını sevme gereği duymaz. 
Kendi doğasında var olan öz güven ve bağımsızlıkla donatılmıştır. Başkalarını 
etkileme yetenekleri vardır. Özellikle kısa süreli, moral ideolojilerin savunucu
luğunu yaparlar (Freud, 1931). Benzer bir açıklamayı ise Reich (1949) yapmış
tır. Narsis, kendini beğenen, etkileyici, denetimi seven, başarmak için çaba 
gösteren bir kişiliğe sahiptir. Olaylara kuşkulu bakma eğilimindedir. 

Narsis yöneticinin yönetilenlerle ilişkisinde döı1 önemli öğe rol oynamakta
dır: Hayranlık kazanmak~ etik, kontrol ve paranoyak görünüm. Bu dört etmenin 
tümünü veya birini belirgin şekilde narsis yöneticide görmek olasıdır. 

Hayranlık Kazanmak 

Yönetici: Eğitim programındaki dersleri hazırladım. 


Yönetilen: Gerçekten eksiksiz bir ders programı hazırlamışsmız efendim. 


Yönetici: Gayet tabii, eksiksiz ve mükemmel bir ders programı olacak. Be

nim pozisyonum ve eğitimim bu başarınm açık bir göstergesidir. Başka tür
lüsü bana yakışmaz. 

Yönetilen: Bence örgütteki hiç kimse sizin gösterdiğiniz başarıyı göstere
mez. Hiç bir yönetici sizinle zaten rekabet edemez. Çok yakın gelecekte bu 
kurumun genel müdürü olmanız bence çok doğal. 

Yönetici: Gerçekten ben de öyle düşünüyorum. Genel müdür olduğumda 
çok şeyler değişecek ve çok şeyler yapacağım. Bu kurumda sürekli benim a
dımdan söz edilecek. 

Yukarıdaki konuşma aslında, yöneticinin kendisine hayran olunmasının bir 
anlatımıdır. Yönetilenden sürekli kendisini takdir etmesini bekler. Kuşkusuz 
böyle bir durumda, yapılması gereken doğru işlerin gündeme gelmesi zorlaşır. 
Yöneticinin doğru olmayan etkinliklerini de eleştirınek oldukça güçleşir. Yöne
tici kendisine hayranlığını ifade eden bir grupla çalışmalarını yürütmeyi tercih 
eder. Birtakım bireyler de çalışarak bir yere gelmek yerine yöneticinin etrafında 
kirli bazı politik oyunlara başvurarak belli yerlere gelmeye çalışırlar. Bu ise gü
dülenmelerde olumsuzluklara yol açar. Sürekli olarak kendisine hayran olun
masını bekleyen narsisleri Willi (1982) 'tamamlayıcı narsisler' olarak adlan
dırmaktadır. Çünkü bu tip narsisler ancak kendilerine hayranlık duyulması ile 
kendi özgüvenIerini kurabilirler. 
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Yönetici: Çok dikkatli olmanı istiyorum. Gerçek neden bu olamaz. Asıl ne
den bizi denetlemektif. Dikkatli ol. Hatta İzle. 

Yönetilen: Gerçekten söylediğiniz doğru olabilir. Çok fazla soru soruyor. 
Gözümü üzerinden ayırmayacağıın. 

Yukarıdaki konuşmada yöneticinin kuşkuculuğu dikkat çekmektedir. Ayrıca, 
yönetilen de bu kuşkuculuk eğilimini desteklemektedir. Böyle bir durumda ör
güt dışsal çevreye karşı kapısını kapatabilir. Yeniliklerin yapılmasına önemli 
ölçüde bir engeloluşturabilir. Bu durum, örgüt üyelerinin kendi aralarında da 
güvenin yok olmasına neden olur. 

Aşırı derecede bireyin kuşkucu olması çocukluk döneminde bireyin dışarı
nın çok tehlikeli olduğunun kendisine telkin edilmesinden de kaynaklanabilir. 
Çocuğa sadece aile bireylerine güvenmeleri gerektiği öğretilir ise çocuk kendi
sinin her zaman korunması gerektiği inanır (Kets de Vires, 1999). Böylece, bi
rey insan ilişkilerinde kuşkucu olması eğilimine girebilir. 

Hayatı boyunca "ailesine saplanıp kalan" birey, bağımsız bir şekilde hareket 
edemez. ilkel toplumlarda saptanan bu durum atalarına tapan milyonlarca in
sanda da aynıdır. Sadece farkı, koşuBarın aynı olmamasıdır (Fromm, 1947). Bi
rey ailesinin dışında gelişen olaylara karşı tepki gösterir veya engellemeye çalı
Şır. Olayları kendi içinde irdelemekten yoksundur. Özellikle, ülkemizde bireyle
rin kendi ailelerine saplanıp kalma eğiliminin yüksek olması, aile içinde başla
yan bu denetim mekanizmasının örgüt düzeyinde de kuşkucu eğilimlerle artma
sı ve sürdürülmesi sonucunu doğurabilir. 

SONUÇ 

Bu çalışmada kavramsal düzeyde narsısızm araştırılmıştır. Örgütlerde ö
nemli bir sorun olan narsisizmin önlenmesi için neler yapı1abilir? Bu konuda 
örgütsel davranışla ilgilenen araştırmacılara ve yöneticilere önemli görevler 
düşmektedir. Bu konu örgütsel sağ1ıkla ilgili bir bütünün çok önemli bir parça
sıdır. Ayrıca, örgüt düzeyinde bireylerin kendi kendilerini tanımalarına yardım
cı olan duygusal zekanın açığa çıkmasına veya artırılmasına katkı sağlayabilir. 
Çünkü duygusal zeka bireyin bu sağlıksız durumdan kurtulmasına yardımcı olur 
(Goleman, ] 995). Narsisizm testleri uzman psikologlar tarafından uygutanırsa 
narsis eğilimi fazla olan bireylerin güç odağı olması veya hiyerarşide yükselme
si engellenebilir. 

Örgütlerde merkezden veya yerinden yönetilme derecesi ile ilgili dengenin 
iyi kurulması gerekir. Eğer örgüt çok fazla yerinden yönetime ağırlık vermişse 
yöneticilerinin narsistik etkinliklerde bulunmaları ko]aylaşır. Yönetici örgütü 
merkezin amacı ile uyum içinde olmayacak şekilde yönetebilir. Öte yandan, aşı
rı merkezi sistemde tepe yöneticilerinin narsistik etkinliklerinİn denetlenmesi 
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zor olabilir. Ayrıca, örgütsel amaçların açık bir biçimde saptanmasında yarar 
vardır. Örgüt düzeyinde güçler geniş bir biçimde dağıtılmalı, böylece bireylerin 
stratejik kararlara katılması da sağlanmalıdır. Çalışanların örgüt içinde dağılı
mına özen gösterilmeli, özellikle deneyimsiz yöneticilerin narsis yöneticilerle 
birlikte çalışmamasına dikkat edilmelidir. Bu yöneticiler narsis yöneticinin na
sıl bir politik taktik uyguladığını anlayamayabilirler. Aksine örgütsel işleyiş 

hakkında bilgisi olan, görüşlerini açıkça ortaya koyan bireyler narsis yönetici
nin etkinliklerine engel olabilirler. 

Örgütsel i letişim de bu tür narsistik davranışların gözlemlenmesinde faydalı 
olabilir. Ayrıca, çeşitli narsistik etkinliklerin sonuçlarının birçok yöntem kulla
nılarak (örgüt içi tarafsız gözlem ve inceleme, örnek olayanalizleri, eğitim 
programları aracılığıyla çalışanların tepki ve eleştirilerinin saptanması, örgütsel 
sağlığı ölçmeye yönelik anket uygulamaları vb.) belirlenmesi yararlı olabilir. 
Konu ile ilgili uygulamalı çalışmalar arttıkça hem kamu hem de işletme örgüt
lerinin bu önemli sorunu gün ışığına çıkabilir. 
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